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1 Indledning  

DSB ønsker at opføre et værksted i et område ved Fladsågårdsvej i Næstved 

Kommune til eftersyn, vedligeholdelse og klargøring af eltog . Størstedelen af de 

nuværende fjern -  og regionaltog i Danmark står over for en udskiftning frem 

mod 2030 og skal erstattes af nye og hurtigere eltog  og lokomotiver for at få 

fuldt udbytte af den forbedrede og mere bæredygtige infrastruktur. Ønsket om 

et nyt  værksted skal ses i lyset af, at DSB ønsker et tidssvarende værksted til 

servicering af eksisterende dobbeltdækkervogne og nye ellokomotiver  og vogne, 

frem  for ombygning af de eksisterende værksteder i København . 

For et sådant værksted med tilhørende faci liteter har DSB, på baggrund af en 

vurdering af de forventede miljøpåvirkninger, søgt om frivilligt at gennemføre en 

miljøkonsekvensvurdering af projektet. Det betyder, at der skal udarbejdes en 

miljøkonsekvensrapport, og at Miljøstyrelsen og Trafik - , Bygg e-  og Boligstyrel-

sen skal træffe en afgørelse, om projektet kan tillades .  

I denne miljøkonsekvensrapport beskrives DSB -værksted et  og de vurderede mil-

jømæssige konsekvenser af at anlægge, drive og nedtage værkstedet . Sidst-

nævnte er et krav jf. lov om miljø vurdering, uagtet at værkstedet tænkes at 

have en lang levetid (mere end 50 år) . 

I undersøgelsen indgår alle påvirkninger, der ikke på forhånd kan udelukkes som 

ikke væsentlige , det vil sige de direkte, indirekte, afledte og kumulative effekter 

under anlæg  og drift.  

1.1  Læsevejledning  

Miljøkonsekvensrapporten indledes med en generel introduktion og baggrund for 

projektet. Herefter følger et ikke - teknisk resumé , som opsummerer de vigtigste 

pointer fra rapporten og formidler dem på en måde, der gør det let at få overblik 

over projektet og rapporten ï også for folk uden forhåndskendskab til de fagom-

råder, der behandles.  

I kapitel 3 kan man  læse, hvordan processen med miljøkonsekvensvurderingen 

har været, herunder hvordan myndighederne har afgrænset, hvilke miljøemn er 
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der skal behandles. Kapitel 3.5  omhandler de principper og metoder, der anven-

des i vurderingen, herunder overordnet metode til vurderingen.  

Kapitel 4 beskriver projektet og de detaljer, som er nødvendige for vurderingen i 

de enkelte fagkapitler , samt de alternativer der er vurderet .  

I kapitel 5 gennemgås de eksisterende og fremtidige planforhold.  

Kapitel 6-16  er fagkapitler om:  

ü Befolkning en og menneskers sundhed , herunder friluftsliv  

ü Materielle goder  

ü Kulturarv og arkæologi  

ü Landskab og vi suelle forhold  

ü Natur og biodiversitet  

ü Trafik og transport  

ü Vibrationer  

ü Støj  

ü Lugt, luft og støv  

ü Jordforurening og jordhåndtering  

ü Grundvand og overfladevand . 

De enkelte fagkapitler er bygget ens op. Således indeholder hvert kapitel:  

ü Lovgrundlag  

ü Metode, herunder dokumentationsgrundlag  

ü Miljøstatus  

ü Påvirkninger  i anlægsfasen  

ü Påvirkninger  i driftsfasen  

ü Kumulativ effekt  

ü Afværgeforanstaltninger  

ü Konklusion . 

Afsnittene om lovgrundlag og miljøstatus under de enkelte fagkapitler udgør, 

sammen med kapitel 5 om planforhold, en beskrivelse af gældende internatio-

nale, nationale, regionale og lokale planlægnings -  og lovgivningsmæssige for-

hold og bindinger, der findes i undersøgelses området for et værksted og de om-

givelser, som kan bliv e berørt af projektet.  Afsnittet om metode i hvert fagkapi-

tel udgør  referencelisten , der er suppleret  bagest i rapporten . 
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2 Ikke - teknisk resumé  

Dette ikke - tekniske resumé skitserer de væsentligste påvirkninger fra etablerin-

gen af DSB's nye værksted i Næstved  samt de forventede konsekvenser for om-

givelserne.   

2.1  Projektbeskrivelse  

Værkstedet planlægges placeret mellem Næstved og Mogenstrup ved Flad-

såg årdsvej ( Figur 2-1). Arealet er ca. 70 hektar stort.  

 

Figur 2-1 Undersøgelsesområde for værkstedets placering langs banen  sydøst for 

Næstved.  
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Figur 2-2 Værkstedets indretning.  

DSB har foretaget en grundig gennemgang af flere mulige placeringer, hvor der 

er set på, om de kan opfylde det behov, som værkstedet har.  

Arealet ved Næstved er valgt, fordi opstillingskapaciteten på Næstved Station er 

god, og fordi Næstved er endestation for flere ruter. Desuden udgør området et 

fremtidigt knudepunkt for regional og international togtrafik, og banekapaciteten 

er tilstrækkelig på spor b åde syd og nord for byen. Sidst, men ikke mindst, er 

der et areal til rådighed af en passende størrelse, uden store topografiske for-

skelle, op ad en lige sporstrækning og uden væsentlige beskyttelsesmæssige 

hensyn. I dag bruges området til landbrugsdrift.  

DSB's værksted skal servicere de nye eldrevne tog, og det er et ud af i alt fire 

nye værksteder i Danmark. De øvrige værksteder placeres i København, Frederi-

cia og Aarhus.  

Værkstedet i Næstved planlægges anlagt fra oktober 2021 til december 2024. 

Når værk stedet herefter er i drift, vil det beskæftige ca. 110 personer primært i 
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tidsrummet 7 -23, men der vil være aktiviteter på værkstedet døgnet rundt alle 

ugens dage.  

Indretningen af værkstedsarealet kan ses på Figur 2-2. 

Der skal anlægges skinner, så togene kan køre ind og ud af området, og skinner 

til opstilling af togene inde på området. Der etableres bygninger til et stort 

værksted til vedligeholdelse og klargøring, et separat værksted til hjulafdrejning, 

lager, personale og administration. Herudover skal der være adgangsvej, parke-

ringsplads til medarbejdernes biler, sikkerhedshegn om området og port ved 

ind/udkørsel.  

Som en del af projektet etableres en række tiltag for at mindske gener. Alle til-

tag kan ses på Figur 2-3. Et af tiltagene er beplantning, så indsyn til bygnin-

gerne minds kes. Desuden etableres en paddesø og en erstatningsmose nord for 

arealet og to  forsinkelsesbassin er  til regnvand på arealet.  

Den del af stisystemet "Sporet ved Fladså", der i dag forløber gennem værk-

stedsområdet, flyttes udenfor det indhegnede område til eksisterende sti, og der 

etableres et stykke ny sti til adgangsvej til værkstedet. I tilknytning til det nye 

stiforløb anlægges en offentlig parkeringsplads med ca. 10 pladser.  

Projektet medfører, at et stykke af Taares Bæk underføres banearealet. I det 

no rdvestlige hjørne inddrages et område med mose og fredskov, som fældes. 

Mosen erstattes.  

For at få en hensigtsmæssig vejadgang til værkstedet sænkes Fladsågårdsvej 

under Præstø Landevej, og Fladsågårdsvej gøres bredere. Tilslutningen af Flad-

sågårdsvej til Næstelsø Præstemark rykkes længere væk fra Præstø Landevej , 

og en helle flyttes ved udkørsel til Præstø Landevej. Dette vil tilgodese adgang 

for lastbiler. I forbindelse med vejændringen på Fladsågårdsvej etableres en pa-

rallel sti til cykler og fodgængere,  og tilslutningen af Egemosevej rykkes ca. 100 

meter mod nord. Vejændringerne igangsættes som det første anlægsarbejde i 

2021. For alle vejændringer se Figur 2-4. 
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Figur 2-3 Projekttiltag til mindskelse af gener.  
































































































































































































































































































































































































































































































